suppeditarunt, sed coniectura ductus vocabulo vitioso ἔμρσις substitui ὅταν ἐφύση.

Ad 9, 2, 5. de picearum pice ex Idaeorum relatione: Τὴν δὲ τῆς παραλίας ξανθοτέραν καὶ παχυτέραν, ὡμὴν ὥστε καὶ τὴν ἄφειψιν ἐλάττω γίνεσθαι· δαδαδεστέραν δὲ τὴν Ἰδαίαν. Cum ad hunc locum in versione Gaza concinnanda pervenissem, miratus sum, de vitio verborum τὴν Ἰδαίαν nemini hucusque suspicionem incidisse. Comparatio autem praecedentis orationis de picea Idaea facit id manifestum. Haec enim dicitur picem reddere copiosiore, dum cruda sit: decoctam vero deminui, propter multitudinem seri, quae crudae insit, eamque faciat tenuiorem dilutioremque: πλείω γὰρ ἔχει τὸν ὄρρον· διὸ καὶ λεπτοτέραν εἶναι. Ita causa redditur deminutionis, quae decoquendo fit. Quod idem fieri debuit in altero membro, ubi contraria picis ratio et maritima picea refertur. Hoc enim genus picem crassiorem, illud, Idaeam scilicet, tenuiorem picem reddit, dum cruda est: decocta vero Idaea plus corporis sui perdit, πλείω γὰρ ἔχει τὸν ὄρρον, propter seri multitudinem, quae facit etiam crudae tenuitatem. Contra maritima minus decoquendo abscedit, utpote crassiori, dum cruda est. Sed quid crassitiem faciat, et, quominus decoquendo tantundem absumatur, impediatur, non indicatur, sed statim apparet, si scribas τῆς Ἰδαίας. Fortasse rectius quoque particula δὲ mutabitur in γὰρ. Ita causa haec editur: *multo enim teda abundantiorum esse quam Idaeam.* Hanc rationem in versione iuxta vulgarem apposui, solam ponere non sum ausus.

Ad 9, 4, 1. εἰ μὴ πάντα, τὰ γὰρ πλείω] Ita etiam Gaza scriptum reperisse videtur: vertit enim: *quae omnia vel maxima quidem ex parte.* ubi Heinsius temere voculam vel omisit.

Ad 9, 7, 2. Τὰ δ' ἄλλα πάντα τὰ εὖσμα — τὰ μὲν δὲ Ἰνδῶν κομίζεται, κακῆθεν ἐπὶ θύλατταν] Gaza in Codice suo additum legisse videtur τοῖς Σύροις vel εἰς Συρίαν: vertit enim: *partim ex India Syris advehuntur.* Sane sequens κακῆθεν ἐπὶ θ. desiderat additamentum hoc vel aliud eiusmodi.

Ibidem sect. 4. Τὰ γὰρ ἐν τῇ Θρακίᾳ φερόμενα ἔριζα — μικρὰ τινα, καὶ ἀσθενῆ τὴν εὐωδίαν ἔχει] Rectius μικρὰν τινα καὶ ἀσθενῆ scriptum Gaza legit et vertit: *parvam exilisque odoris gratiam habent.* Parvitatem molis satis iam significavit antea vocabulum ἔριζα.

Ad 9, 11, 1. In notitia panacis Chironii Gaza omisit verba *μειζον δε και δασυτερον*, deinde radicem longam, non parvam, *μικραν*, dedit cum Scholio Nicandro et Britanno editore. Sed ita etiam Aldinae duae habent. Postea *φύματα* vertit *nascentia*, Scaliger *tubera*, Heinsius *pustulas* posuit.

Ibidem. τοῦ δ' ἔχεις τὸ δῆγμα καταπλάττοντες ἐν ὄξινη καὶ πικρῶν διδόντες] Operarum errore initio editum est τὸ δ' ἔχεις. Gaza vertit *καταπάττοντες*, *morsui adspergitur*. Sed non dubito, fuisse scriptum: *καταπλάττοντες καὶ ἐν ὄξινη πικρῶν διδόντες*. ut cap. 13, 3. ἐν οἴνω ὄξινη πίνειν, καὶ ἐπὶ τὸ δῆγμα καταπλάττειν.

Ibidem sect. 4. τὸ δὲ πλατύφυλλον] Quod libri Medicei habent, τὸ δὲ οὐ, Gaza quoque in libro suo repertum reddidit: *una folio tenui, altera non tenui*.

Ad 9, 12, 1. γυναικί — γλυκεῖ] Annotationem his verbis adpositam delere oblitus sum, cum alteram copiosiorum subiicerem, qua totum locum complexus redintegrare sum conatus. Eundem memoriae errorem supra iam admissum lector seni satagenti condonabit. Ceterum quod sequitur *προφάγη*, Gazam aliter scriptum legisse suspicatus sum; sed versio eius genuina habet: *cum passa una comessa acetabuli mensura e vino bibitur austero*.

Ad 9, 13, 4. καθάπερ ἢ περὶ τὰ μέταλλα τὰ ἐν τῇ Θράκη· κούφη δὲ καὶ ἡδέα — ποιούσα] Gaza non solum *καθάπερ αἱ* scriptum vertit, sed sequentia tria vocabula plurali numerata posuit, nescio, codicisne sui permotus auctoritate, an propter *αἱ* antecedens. De metallis Thraciae definire nihil licet, cum lapidis genus nullum nominetur. Plura in Thracia metalla, auri quoque, nominat Marcellini fragmentum de vita Thucydidis. Scaptesylam Theophrastus etiam de lapidibus memoravit.

Ibidem sect. 6. ἢ τε τοῦ σκοπίου καλουμένου] Male *καλουμένη* expressum legitur.

Ad 9, 15, 2. Ἐν Ἰνδοῖς δὲ καὶ ἕτεραί μὲν πλείους — ἢ δὴ φασὶν εὐρῆσθαι] Genus ἢ qui defendere voluerint, fortasse vulgatam scripturam *καὶ ἕτερα γένη πλείω* relictam malint, quo commodius ἢ referri ad *γένη* possit: sed vocabula illa feminea, *περιτοιαίη* — ἢ τε δυναμένη — ἢ συναγουσα — *ἐπισπωμένη*, non tolerant statim subsequens neutrum ἢ: itaque *αὖς* scribendum censeo.

Ad 9, 16, 4. καρπὸς δ' ἐστὶ πόας καὶ οὐχ ὑλήματος] Extat ad hunc totum locum annotatio in libro Gallico: *Recherches sur la Botanique des Anciens par M. de Candolle*

et *Encontre*, quam particulatim excerpsum et singulis verbis appositam comparabo. Verba igitur praescripta ita vertunt: *Le fruit sort de la tige principale, et non des parties environnantes. La tige est courte et a quelque rapport à celle des plantes frumentacées, mais le fruit n'est pas en forme d'épi.* Ita similitudo herbacearum plantarum ad calamum seu caulem solum refertur, forma fructus negligitur, quam Th. herbaceis similiorem quam fruticum fructibus esse ait. Folia dissimilia herbaceis seu frumentaceis accedunt ad similitudinem cichoriacearum plantarum. Semina singularia nasci videntur, quoniam in spicam consistere negantur. Ceterum de aconito Theophrasteo definiendo desperarunt Galli: contra pardalianches aconitum Dioscoridis cum thelyphono Theophrasti compararunt, et ranunculum thora Linnei interpretari ausi sunt, praeterquam quod folia aspera non esse confitentur, quae Plinius hirsuta dixit. Aconitum lycoctonum Dioscoridis idem esse putant, quod eodem nomine et cognomine Linneus distinxit.

ὄσπερ αἰσθησὼν ποιεῖν] *nihil penitus posse officere G.* periculose vertit, monentibus Gallis, qui *sensationem nullam facit* substituerunt et locum Macrohii Saturn. 7, 6. annotarunt: *si quis aconitum nesciens hauserit, non nego haustu eum meri plurimi solere curari: — si vero aconitum ipsum cum vino tritum potui datum sit, haurientem nulla curatio a morte defendit.*

Ad 9, 16, 5. χεῖριστα δ' ἀπαλλάττειν τοὺς ἐν πλείστον χρόνῳ, καταφθίνοντος τοῦ σώματος] *Vulgatum καταφθίνοντος correxi e versione Gazae verbosa hac: pessime illos de vita discedere volunt, qui plurimum temporis resistere possint: paulatim enim tabescat corpus, et languore pereat diuturno esse necesse.* Nescio, qui sit factum, ut annotatio ad hunc locum scripta, et ad quam sequens refertur, excideret vel meo vel operarum errore.

ὥσπερ ἀκούομεν ἔσθ' ἂν τι φέσθαι] *Versioe Gazae damnata, Galli rectius: La nature ne produit aucun remède efficace contra l'aconit. On trouve seulement quelque moyen de soulager ceux qui ont eu le malheur d'en prendre. Les habitans du pays en ont même sauvé quelques-uns avec du vin, du miel ou d'autres drogues équivalentes.* Graeca praescripta non attigerunt, e quibus Gazae herba subnata esse videtur, cum discrimen inter σὺρῆσθαι et φέσθαι reddere vellet. Nec equidem istam versionem adeo contemnendam putaverim.

Ἄλλὰ καὶ τὸ ἐφημέρου φάρμακον εὐρῆσθαι] Bene hoc viderunt Galli, remedium ephemeris nunc memorari, et verba praescripta vertunt: *On a cependant un remède sûr contre un poisson du même genre connu sous le nom d' Ephemeron*: quanquam non monuerunt, graece scriptum oportuisse ἄλλὰ καὶ τοῦ ἐφημέρου φ., mutato casu articuli. Sed non recte ea quae sequuntur omnia ad remedium ipsum retulisse mihi videntur. Vertunt enim: *Il existe une certaine petite racine qui en détruit absolument l'effet.* Verba enim ἐφήμερον ἀπαλλάττει usus Theophrastus ad ipsam venenum referri iubet, cuius nomen simul explicatur. ἀπαλλάττειν est e vita discessum vel mortem afferre. Quem verbi sensum si teneas, cetera ad venentum, non ad remedium referenda esse videbis. εὐρῆσθαι φάρμακον hoc quoque in loco apponitur alteri verbo, φύσθαι φάρμακον, remedium arte humana paratum remedio a natura edito et nato, praecipue vegetabili. Hinc de servis utitur verbo λατρεύειν: ad medicinam confugiant. Si herbam aut radicem dicere voluisset, breviter eius nomen posuisset. Superest vitium in verbis αὐτὰ πρὸς τοῦτο ὀρμῶντα, quod, considerata diligentius scriptura librorum Mediceorum, nunc ita tollere mihi videor posse, ut tria ista, πρὸς τοῦτο ὀρμῶντα, transposita collocem statim post πολλάκις παροργισθέντα χρῆσθαι. Sequitur deinde κάπειται λατρεύειν αὐτά. deinde servos poenitentia ductos sponte ad medicinam confugere. Scilicet vitium loci et verborum transpositionem factam errore librarii arguunt libri Medicei, qui verba eadem, sed variata, ita repetunt: διὸ καὶ τοὺς οἰκέτας ἐπὶ τοῦτο ὀρμῶν. τὸ δὲ ἀκόνητον ἄχρηστον.

παροργισθέντα χρῆσθαι] Galli vertunt: *que les esclaves irrités contre leurs maîtres les empoisonnent avec l'ephemeron, et qu' ensuite, touchés de repentir, ils les guérissent avec cette racine: mais la guérison n'est ni prompte ni facile. Elle est au contraire très difficile et ne s'opère que lentement, à moins que l'ephemeron ne se trouve d'une nature foible, ou qu'il n'ait été mal préparé. Quoiqu'il en soit, on guérit sinon promptement, du moins avec le temps, et quelquefois seulement au bout d'une année entière: mais le remède doit être donné dans les doses convenables.* Ceterum Gazae versionem Heinsius pluribus in locis mutavit. Ita vero Gaza: *et quidem famulos iratos hac uti solere, deinde mederi in hoc venientes.* — *Temporis differentiam pro collectus ratione sequi autumant, mortes collectium temporibus compares evenire.* Heinsius membrum

postremum fecit: *Pro collectionis enim temporibus mortes quod ad tempus convenire.*

Ad 9, 18, 2. ὡσπερ ἡ ἄγρωστις] Galli duo, de Candolle et Encontre, vertunt p. 21. *croît à la manière des graminées; il a, comme celles-ci, des espèces de noeuds.*

Ad 9, 20, 4. οὐ πολὺ δὲ τὸ ὑπὲρ τῆς γῆς] Scaliger ad h. l. ita: *Hoc voluit, plus esse foliorum in caule quam ab radice statim.* Equidem non intelligo, quomodo τὸ ὑπὲρ γῆς magis ad caulem eiusque folia referri possit ita, ut plura dicantur esse in caule quam ab radice statim. Contra potius verba graeca dicere videntur, folia plura statim ab radice exire, quam e caule. Sed usus Theophrasteus verborum τὸ ὑπὲρ τῆς γῆς postulare mihi videtur, ut intelligamus aristolochiae partes omnes super terram eminentes atque e radice prodeuntes, id est caulem cum foliis. Itaque potius hic esse sensus loci videtur esse: aristolochiae partes eas, quae super terram emineant, multum superari ab iis, quae intra terram abditae lateant. Sane in vulgari nostra aristolochia incredibilis est et multitudo et longitudo vivacissima radicum, quae difficulter extirpantur.

*Ibidem.* καὶ πρὸς ὑστέραν ὡς πεισὺς] Gaza vertit: *et ad secundas modo pessi.* Legit igitur scriptum τὰ ὑστέρα.

## AD LIBROS DE CAUSIS PLANTARVM.

Ad 1, 1, 2. θῦκτον ἀπ' αὐτομάτων παραγίνεται] Sponte vertit Gaza, quod esset ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου. An dixit αὐτομάτους, quos alii αὐτομόλους, stolones?

Ad 1, 2, 3. ἐξαιρούμενον καὶ πονήσαντος θνήσκει] Rectius G. scriptum ἢ πονήσαντος vertit.

Ad 1, 4, 6. οὐδὲκ γὰρ ἕτερον ἀλλ' ἢ ξυνηθροισμένην δεῖ εἶναι καὶ τὴν ἐκείνων ἀρχὴν τὴν γόνιμον. οὐ γὰρ ἄνευ θερμότητος καὶ ὑγρότητος ἢ τοιαύτη γένεσις] Mirum Scaligerum, reprehendo Gaza, haec ita planius vertenda censuisse: *Nihil aliud gummi esse convenit, quam necessarium principium genitale ab ipsis caulibus (ἐκείθεν vulgabatur, non ἐκείνων) congregatum, ita ut quasi semen omnibus e partibus unum confluxerit in locum.* Deinde defendit vulgatam scripturam, οὐ γὰρ ἄνευ θερμότητος ἢ τοιαύτη ὑγρότης, ad gummi referens, et tamen in explicatione priore loci po-

suit οὐ γὰρ ἄνευ θ. ἢ τοιαύτη γέγεσις, interpretatus scilicet *gummi non erumpit absque calore*. Postea de gummi natura et generatione multis disputat verbis, Theophrastum simul reprehendens ita: *De gummi causis ieiune hic admodum atque in transcurso*. Sed Theophrastus germinationem e lacrima seu gummi explicare conatur, non ipsius gummi generationem vel naturam, quod in arborum natura explicanda commodius fieri poterat et debebat.

Ad 1, 6, 8. σφηνοειδῆς ποιήσαντες ἐν σφύρα ἐλαίνου-σιν] Video nunc, Scaligerum quoque monuisse de vitio: *Non surculum, inquit, adigunt malleo, sed utraque, ut Plinius iubet, manu. Indunt autem surculum in fissuram, quam cuneolo ferreo fecerint, quem cuneolum malleo adigunt. Itaque τὸ σφηνοειδῆς etiam potest referri ad cuneum ipsum. Utro referatur, nihil sane refert. Quasi dicat σφηνοειδῆς τι ποιήσαντες, aut σφηνοειδῆς τι ἔνδεμα*. Equidem miror additum a viro egregio, nihil referre, utro referatur σφηνοειδῆς. Si voluisset surculi inserendi formam describere, antea id factum oportuit, ubi dicit: οὕτως ἀποξύνειν, ὥστε μὴ γυμνοῦν τὴν μήτραν. Nunc cuneo fissuram dilatare docet, sed omisit annotare, cuneum retrahi antea, quam surculus inseratur. Sed vitium latet in verbis σφηνοειδῆς ἐν σφύρα, ubi praepositio abundans lacunae indicium facere videtur. Interim cuneum in versione Theophrasto reddidi.

Ad 1, 8, 2. πᾶν γὰρ ἔμπηρον τὸ πυκνὸν καὶ πικρὸν] Haec ita scripta ad rem non facere, monuit iam Scaliger, quanquam per se verum sit, πᾶν τὸ πικρὸν esse ἔμπηρον. Verum coniectura ἔμπηρον scribentis omnino probanda videtur. Hesychius ἔμπηρα interpretatur ἀνέξοχα, quae mutilata non eminent. Quae significatio huic loco poterit accommodari. Ceterum πικρὸν ortum habere videtur e varia scriptura πηρὸν, cuius compendium in libris scriptis simillimum vocabulo πικρὸν solet esse, ut ab ignavis librariis facile vocabula permutari possint. Norunt, qui formam litterae η et κ in codicibus scriptis variam et saepe obscuram observarunt.

Ad 1, 12, 5. ὡς ἢ τῶν ὄλων σύστασις μακρὰ, εἴπερ ἐλάμβανε πως ἔξιν καὶ κατὰ τὰς τροφὰς καὶ κατὰ τὰς ἀξήθειας] Quam coniecturam secutus vulgatum ἐλάμβανε πρὸς ἔξιν mutaverim, iam non recordor, sed poenitet pudetque me scripturae vitiosae non meliorem substituisse. In voce μακρὰ loco vulgatae μικρὰ habui auctores non spernendos.

Theophr. oper. T. II.

I i

Sententiam loci perobscuram, quoad coniectando potui assequi, utcunquē reddidi. Gaza enim haec omnia praeteriit.

Ad 1, 12, 8. τὸ δ' ἐν ὁμοίᾳ τῆς αὐξήσεως ὄν, οὐκ αὐξεται] Postquam argumentationis nexum et seriem accuratius cum Scaligero consideravi, negationem abesse non posse video. Igitur uncus ab ea removeri et tolli velim.